UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 2010 /STC-TCĐT

V/v chủ trương cho ứng vốn xây

dựng  trụ sở Tòa án nhân dân

huyện Lai Vung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày  25 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Công văn số 1910/VPUBND-KT ngày 21/8/2020 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về ứng vốn xây dựng trụ sở Tòa án nhân dân

huyện Lai Vung;

Căn cứ Công văn số 693/UBND-KTN ngày 05/10/2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc ứng trước ngân sách tỉnh để đầu tư xây dựng trụ sở

Tòa án nhân dân huyện Lai Vung;

Căn cứ Công văn số 314/TANDTC-KHTC ngày 12/8/2020 của Tòa án hân

dân tối cao về việc ứng trước vốn xây dựng trụ sở Tòa án nhân dân huyện Lai

Vung tỉnh Đồng Tháp,

Theo Công văn số 693/UBND-KTN ngày 05/10/2016 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp đã thống nhất cho Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp ứng 20 tỷ

đồng để đầu tư trụ sở Tòa án nhân dân huyện Lai Vung với tổng mức đầu tư là 30

tỷ đồng (thực hiện ứng theo khối lượng công việc hoàn thành) và sẽ được hoàn trả

cho ngân sách Tỉnh khi nào được trung ương bố trí vốn cho Tòa án nhân dân tối

cao. Như vậy đến thời điểm hiện nay ngân sách Tỉnh đã ứng cho Tòa án hân dân

tỉnh Đồng Tháp với số tiền là 20 tỷ đồng.

Ý kiến của Tòa án nhân dân tối cao tại Công văn số 314/TANDTC-KHTC

ngày 12/8/2020, đề nghị Ủy ban nhân tỉnh Đồng Tháp cho ứng tiếp phần vốn còn

lại của dự án khi có số liệu phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành của cấp có thẩm

quyền, đồng thời cũng thông tin danh mục trụ sở Tòa án nhân dân huyện Lai Vung

đã được bố trí vào giai đoạn đầu tư công của hệ thống Tòa án nhân dân giai đoạn

2021 – 2025 và cam kết hoàn trả toàn bộ số tiền ứng của ngân sách tỉnh Đồng

Tháp khi được Quốc hội, Chính phủ phê duyệt kế hoạch đầu tư công.

Nhằm tháo gở khó khăn cho Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp có nguồn kinh

phí thanh toán tiếp các khoản chi phí và tránh nợ đọng xây dựng cơ bản, Sở Tài

chính sau khi trao đổi với Sở Kế hoạch và Đầu tư thống nhất tham mưu, đề xuất

Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

1. Tiếp tục cho Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp ứng tiếp phần vốn còn

thiếu của dự án trụ sở Tòa án nhân dân huyện Lai Vung (tối đa không quá 10 tỷ),

từ nguồn tồn quỹ ngân sách tỉnh Đồng Tháp năm 2020.

2. Khi nào Tòa án nhân dân tỉnh Đồng Tháp cung cấp hồ sơ phê duyệt quyết

toán vốn công trình hoàn thành của cấp có thầm quyền. Giao Sở Tài chính tham

mưu, đề xuất ứng phần kinh phí còn thiếu của dự án.

3. Giao Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và Kho bạc Nhà nước Đồng

Tháp theo dõi thu hồi vốn ứng khi kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021

– 2025 của hệ thống Tòa án được duyệt.

Sở Tài chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:                         GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở KH&ĐT;

- Lưu: VT, QLNS, TCĐT.

     Ngô Hồng Chiều

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-26T14:41:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ngô Hồng Chiều<chieunhstc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-08-26T16:29:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Tài chính<stc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!